
Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 1 z 17 26.09.2022 

      

          

PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE 

 

Stupeň projektu:          Projektová dokumentace pro POVOLENÍ STAVBY 

 

Název akce:    Přípojka elektro pro Pohádkový les, Bílina  

   D1: IO 101 Přípojka elektro 

                                       D1: IO 101.8 Silnoproudá elektrotechnika vč. ochrany před bleskem 

  

                                                    

Zhotovitel: Ing. Ondřej Novotný     

 odpovědný projektant  

   

 Dolejšova 726  

 417 05 Osek 

 

 IČ 74709305 

 Aut.technik č. 0401662 

 

 www.elpronov.cz 

                                                             

                                                        

   

Investor:  Město Bílina, Břežánská 50/4, 418 31 Bílina  

    

    

    

Datum:        září ’22 

 

 

 

 

 

 

http://www.elpronov.cz/


Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 2 z 17 26.09.2022 

OBSAH 

1. VŠEOBECNÉ ÚDAJE .......................................................................................................................... 3 

1.1. Rozsah a obsah projektu ......................................................................................................... 3 

1.1.1. Projekt neřeší .................................................................................................................. 3 

1.2. Výchozí podklady a požadavky na profesi ............................................................................... 3 

1.3. Seznam používaných zkratek................................................................................................... 3 

1.4. Ochranná pásma ..................................................................................................................... 4 

2. VÝPIS POUŽITÝCH NOREM ............................................................................................................... 5 

3. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ............................................................................................................................. 7 

3.1. Napěťové soustavy .................................................................................................................. 7 

3.2. Ochrana před úrazem elektrickým proudem v distribuční síti ................................................ 7 

3.3. Ochrana před úrazem elektrickým proudem .......................................................................... 7 

3.4. Bilance energií ......................................................................................................................... 7 

3.5. Měření spotřeby elektrické energie ........................................................................................ 7 

3.6. Elektromagnetická kompatibilita ............................................................................................ 7 

4. POPIS NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ ........................................................................................................... 9 

4.1. Způsob připojení na veřejnou technickou infrastrukturu ....................................................... 9 

4.2. Uzemnění ................................................................................................................................ 9 

4.3. Skladba technologického zařízení ........................................................................................... 9 

4.3.1. Elektroměrový rozváděč .................................................................................................. 9 

4.3.2. Hlavní rozváděč ............................................................................................................... 9 

4.3.3. Způsob řešení rozvodů .................................................................................................. 10 

4.4. Požární opatření .................................................................................................................... 10 

4.4.1. Způsob napájení a vypínání ........................................................................................... 10 

4.5. Postup prací při kladení kabelů do země .............................................................................. 10 

4.5.1. Přechod komunikace ..................................................................................................... 11 

5. BEZPEČNOST PŘI REALIZACI A UŽÍVÁNÍ ......................................................................................... 12 

5.1. Zařazení zařízení do tříd a skupin .......................................................................................... 12 

5.2. Podmínky pro realizaci díla a jeho uvedení do provozu ........................................................ 12 

5.3. Zásady ochrany zdraví a bezpečnosti práce, související předpisy ......................................... 14 

5.4. Zásady ochrany životního prostředí ...................................................................................... 15 

6. VÝKRESOVÁ ČÁST .......................................................................................................................... 16 

7. DOKLADOVÁ ČÁST ......................................................................................................................... 17 

 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 3 z 17 26.09.2022 

1. VŠEOBECNÉ ÚDAJE 

1.1. Rozsah a obsah projektu 

Předmětem této dokumentace jsou silnoproudé elektroinstalace v souvislosti s přípojkou elektro pro 

rozváděč areálu Pohádkového lesa v k.ú. Bílina (okres Teplice);604208. 

Tato dokumentace začíná napojením ve stávající přípojkové skříni R431. 

Stavba je vyvolaná požadavkem stavebníka. Projektová dokumentace byla zpracována dle požadavků 

zadání a navržené řešení vychází z dostupných podkladů a informací v době zpracování projektu. 

Tato dokumentace je zpracována ve stupni pro vydání společného povolení ve smyslu § 94j 

a násl. zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů. 

Obsahově tato dokumentace splňuje náležitosti dle požadavků § 1d odst. 1 (dle přílohy č. 8) vyhlášky 

č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění pozdějších předpisů. 

Dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 92 odst. 1 musí být pro stavby a zařízení distribuční soustavy v energetice (tj. pro stavební záměry 

dle § 103 odst. 1 písm. e) bod 5) vždy zpracována dokumentace pro provádění stavby. 

1.1.1. Projekt neřeší 

 stavební elektroinstalace 

 venkovní umělé osvětlení 

 vnější ochranu před bleskem 

1.2. Výchozí podklady a požadavky na profesi 

 zadání a požadavky objednatele 

 stavební půdorysy 

 dokument Připojovací podmínky nn pro osazení měřících zařízení v odběrných místech 

napojených z distribuční sítě nízkého napětí s platností od 1. 4. 20221 

 mapové podklady Seznam.cz, a.s., Google Street View a nahlizenidokn.cuzk.cz 

 legislativní předpisy, technické normy a katalogy, platné v době zpracování projektu 

1.3. Seznam používaných zkratek 

AC střídavý proud; viz definice ČSN 33 0010 ed. 2, čl. 4.3.2 

nn nízké napětí (sítě o jmenovitém napětí mezi vodiči od 50 V do 1000 V AC); 

viz definice ČSN 33 0010 ed. 2, Tabulka 1 

PBŘ požárně bezpečnostní řešení; viz definice § 41 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení 

podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární 

prevenci), ve znění pozdějších předpisů 

RCD proudový chránič; viz definice ČSN 33 2000-5-53 ed. 2, čl. 530.3.18 

                                                           
1 Připojovací podmínky nn pro osazení měřících zařízení v odběrných místech napojených z distribuční sítě nízkého napětí. 
ČEZ Distribuce, a.s. [online]. © 2022 ČEZ Distribuce, a.s. [cit. 26.09.2022]. Dostupné z: 
https://www.cezdistribuce.cz/webpublic/file/edee/distribuce/pripojovacipodminkynn.pdf 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 4 z 17 26.09.2022 

SPD přepěťové ochranné zařízení; viz definice ČSN EN 61643-11 ed. 2, čl. 3.1.1 

1.4. Ochranná pásma 

Dle zákona č. 458/2000 Sb., energetický zákon, ve znění pozdějších předpisů, § 46 odst. 5, činí 

ochranné pásmo u podzemních vedení elektrizační soustavy do 110 kV 1 m po obou stranách 

krajního kabelu. 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 5 z 17 26.09.2022 

2. VÝPIS POUŽITÝCH NOREM 

Na pracovištích dle § 349 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

platí, že předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jsou mj. i technické dokumenty 

a technické normy, pokud upravují otázky týkající se ochrany života a zdraví; jsou tudíž i závazné.2 

Základní technické normy, podle kterých bylo v projektu postupováno (včetně data jejich vydání): 

PNE 33 0000-1 ed. 6 Ochrana před úrazem elektrickým proudem v distribučních soustavách 

a přenosové soustavě (1.2017) 

PNE 33 0000-2 ed. 5 Stanovení základních charakteristik vnějších vlivů působících na 

rozvodná zařízení distribuční a přenosové soustavy (1.2016) 

PNE 33 0000-6 ed. 3 Obsluha a práce na elektrických zařízeních pro přenos a distribuci 

elektrické energie (1.2018) 

PNE 34 1050 ed. 3 Kladení kabelů nn, vn a 110 kV v distribučních sítích energetiky (1.2020) 

PNE 35 7030 ed. 2 Z1+Z2 Rozváděče nízkého napětí - Elektroměrové rozváděče pro přímé 

a nepřímé měření elektřiny v odběrných a předávacích místech 

napojených z distribučních sítí nn (6.2022) 

ČSN EN 60909-0 ed. 2 Zkratové proudy v trojfázových střídavých soustavách - Část 0: Výpočet 

proudů (11.2016) 

ČSN 33 3320 ed. 2 Elektrotechnické předpisy - Elektrické přípojky (8.2014) 

ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení (10.2020) 

ČSN 73 6006 Výstražné fólie k identifikaci podzemních vedení technického vybavení 

(8.2003) 

ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině - Ochrana stromů, porostů 

a vegetačních ploch při stavebních pracích (2.2006) 

ČSN 33 2000-1 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 1: Základní hlediska, stanovení 

základních charakteristik, definice (5.2009) 

ČSN 33 2000-4-41 ed. 3 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-41: Ochranná opatření pro 

zajištění bezpečnosti - Ochrana před úrazem elektrickým proudem 

(1.2018) 

ČSN 33 2000-4-444 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-444: Bezpečnost - Ochrana 

před napěťovým a elektromagnetickým rušením (4.2011) 

ČSN 33 2000-5-51 ed. 3+Z1+Z2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-51: Výběr a stavba 

elektrických zařízení - Obecné předpisy (7.2022) 

ČSN 33 2000-5-52 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-52: Výběr a stavba 

elektrických zařízení - Elektrická vedení (2.2012) 

ČSN 33 2000-5-53 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-53: Výběr a stavba 

elektrických zařízení - Spínací a řídicí přístroje (6.2016) 

                                                           
2 Srov. Nejvyššího správního soudu ze dne 27. 8. 2014, sp.zn. 3 Ads 42/2014. Nejvyšší správní soud [online]. Brno: © 2003-
2022 Nejvyšší správní soud, s. 13 [cit. 26.09.2022]. Dostupné z: 
https://www.nssoud.cz/files/SOUDNI_VYKON/2014/0042_3Ads_14_20140902123121_prevedeno.pdf 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 6 z 17 26.09.2022 

ČSN 33 2000-5-537 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-53: Výběr a stavba 

elektrických zařízení - Přístroje pro ochranu, odpojování, spínání, řízení 

a monitorování - Oddíl 537: Odpojování a spínání (4.2017) 

ČSN 33 2000-5-54 ed. 3 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-54: Výběr a stavba 

elektrických zařízení - Uzemnění a ochranné vodiče (4.2012) 

ČSN 33 2000-5-557 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-557: Výběr a stavba 

elektrických zařízení - Pomocné obvody (7.2014) 

ČSN 33 2000-7-711 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 7-711: Zařízení jednoúčelová 

a ve zvláštních objektech - Výstavy, přehlídky a stánky (10.2019) 

ČSN 33 2000-7-740 Elektrické instalace budov - Část 7-740: Zařízení jednoúčelová a ve 

zvláštních objektech - Dočasná elektrická instalace pro stavby zábavních 

zařízení a stánků v lunaparcích, zábavních parcích a cirkusech (3.2007) 

ČSN 33 2000-8-1 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 8-1: Funkční aspekty - 

Energetická účinnost (11.2019) 

ČSN 34 1090 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Předpisy pro prozatímní elektrická 

zařízení (11.2011) 

ČSN EN IEC 61439-1 ed. 3 Rozváděče nízkého napětí - Část 1: Obecná ustanovení (7.2022) 

ČSN EN IEC 61439-2 ed. 3 Rozváděče nízkého napětí - Část 2: Výkonové rozváděče (12.2021) 

ČSN EN IEC 61439-7 Rozváděče nízkého napětí - Část 7: Rozváděče pro použití ve zvláštních 

podmínkách jako jsou mariny, kempy, tržiště, nabíjecí stanice pro 

elektrická vozidla (10.2020) 

ČSN EN 62305-3 ed. 2 Ochrana před bleskem - Část 3: Hmotné škody na stavbách a ohrožení 

života (1.2012) 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 7 z 17 26.09.2022 

3. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

3.1. Napěťové soustavy 

3/PEN AC 400/230 V 50 Hz / TN-C distribuční síť ČEZ Distribuce, a.s. 

3/PEN AC 400/230 V 50 Hz / TN-C řešené elektroinstalace nízkého napětí 

3/N/PE AC 400/230 V 50 Hz / TN-C-S řešené elektroinstalace nízkého napětí 

Rozdělení soustav z TN-C na TN-C-S proto bude provedeno v koncovém rozváděči R.1. 

3.2. Ochrana před úrazem elektrickým proudem v distribuční síti 

Základní ochrana živých částí v distribuční síti je zajištěna polohou, izolací živých částí, přepážkami 

nebo kryty, zábranou, a to dle podmínek uvedených v PNE 33 0000-1 ed. 6, čl. 3.2. 

Ochrana při poruše rozvodných elektrických zařízení do 1 000 V AC je zajištěna dle podmínek 

uvedených v PNE 33 0000-1 ed. 6, čl. 3.3, s uzemněním dle čl. 5.1 až 5.3. 

3.3. Ochrana před úrazem elektrickým proudem 

Základní ochrana elektrických zařízení nízkého napětí je zajištěna základní izolací živých částí, 

přepážkami nebo kryty, dle podmínek ČSN 33 2000-4-41 ed. 3, Příloha A. 

V síti TN je ochrana při poruše zajištěna automatickým odpojením od zdroje s ochranným uzemněním 

a ochranným pospojováním za podmínek dle ČSN 33 2000-4-41 ed. 3, čl. 411.1 až 411.3 a čl. 411.4. 

Pro zvláštní druhy instalací, kde působení vnějších vlivů zvyšuje nebezpečí úrazu elektrickým 

proudem, jsou ve smyslu ustanovení ČSN EN 61140 ed. 3, čl. 4.4 uplatňována následující ochranná 

opatření doplňkovou ochranou proudovými chrániči: 

3.4. Bilance energií 

Celkový instalovaný výkon: 5 kW 

Uvažovaná soudobost: 50 % 

Předpokládaný soudobý příkon: do 2,5 kW 

3.5. Měření spotřeby elektrické energie 

Nové fakturační měření bude situováno u stávající rozpojovací skříně R431. 

Pro odběrné místo s přímým měřením, připojené k distribuční soustavě nízkého napětí, musí být dle 

§ 5 vyhlášky č. 359/2020 Sb., o měření elektřiny, osazeno alespoň měření typu C. 

Dle vyhlášky č. 359/2020 Sb., o měření elektřiny, Příloha č. 1, je pro přímé fakturační měření na 

hladině nízkého napětí požadován minimálně elektroměr činné energie třídy přesnosti 2, či 

elektroměr činné energie třídy A. 

Podružné měření spotřeby elektrické energie nebylo požadováno, není tedy ani řešeno. 

3.6. Elektromagnetická kompatibilita 

Dle nařízení vlády č. 117/2016 Sb., o posuzování shody výrobků z hlediska elektromagnetické 

kompatibility při jejich dodávání na trh, Příloha č. 1, bod 2, musí být pevná instalace instalována 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 8 z 17 26.09.2022 

s použitím pravidel správné praxe a s ohledem na údaje o určeném použití komponentů. Pravidla 

správné praxe musí být zdokumentována a dokumentaci musí provozovatel instalace nebo jím 

pověřená osoba po dobu provozování instalace uchovávat pro potřeby orgánů dozoru. 

Dle vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších předpisů, § 34 

odst. 2 písm. f), musí elektrický rozvod splňovat v souladu s normovými hodnotami požadavky na 

zamezení vzájemných nepříznivých vlivů a rušivých napětí při křižování a souběhu silnoproudých 

vedení a vedení elektronických komunikací. 

Dle ČSN 33 2000-4-444, čl. 444.4.2 písm. d) by měly být silové a slaboproudé kabely vedeny zvlášť 

v souladu s požadavky a doporučeními ČSN EN 50174-2 ed. 3, čl. 6.2, popř. dle čl. 444.6.2 musí být 

oddělovací vzdušná vzdálenost mezi silovými a slaboproudými kabely nejméně 200 mm. Silové 

a slaboproudé kabely by se dále měly křížit pokud možno pouze v pravých úhlech. 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 9 z 17 26.09.2022 

4. POPIS NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ

Tato technická zpráva je nedílnou součástí projektové dokumentace a doplňuje její výkresovou část. 

Dokumentace pro vydání společného povolení je zjednodušená projektová dokumentace, která má v 

odpovídající míře řešit pouze obecné požadavky na výstavbu.3 Dokumentace v tomto stupni má dále 

určovat zařízení a systémy v technických podrobnostech dokládajících dodržení normových hodnot a 

právních předpisů, přičemž uvádí pouze základní technické, technologické, dispoziční 

a provozní vlastnosti a základní bezpečnostní požadavky na zařízení a systémy.4 

4.1. Způsob připojení na veřejnou technickou infrastrukturu 

Projekt začíná napojením na distribuční síť ČEZ Distribuce a.s. z hladiny nízkého napětí v rozpojovací 

skříni R431. Napojení bude provedeno kabelem CYKY-J 4x25. Vývod bude ve skříni R431 jištěn 

pojistkami 3x40A. 

4.2. Uzemnění 

Na dně kabelového výkopu bude uložen zemnič FeZn 30/4, a sice ze strany od elektroměrového 

rozvaděče a od rozvaděče R.1. Ten bude připojen na PEN sběrnici příslušných rozváděčů. 

Jsou-li zemniče kladeny do kabelových rýh, pak se dle ČSN 33 2000-5-54 ed. 3, čl. NA.10.3.1 ukládají 

se na dno výkopu, a to nejméně 10 cm pod kabel nebo vedle kabelu. Dle ČSN 33 2000-5-54 ed. 3, 

čl. NA.10.1.1 však není třeba klást zemnicí pásky o celkové délce větší než 20 m. 

Pokud je instalace vybavena zemničem, musí být dle ČSN 33 2000-5-54 ed. 3, čl. 542.1.2 tento 

zemnič spojen pomocí uzemňovacího přívodu s hlavní ochrannou svorkou nebo přípojnicí. 

4.3. Skladba technologického zařízení 

4.3.1. Elektroměrový rozváděč 

Je navrženo osazení plastového rozváděče s pilířem. Rozváděč bude osazen vedle stávajícího 

rozváděče R431, a bude proveden dle požadavků ČSN EN IEC 61439-2 ed. 3.  

Elektroměrové rozváděče a fakturační měření v odběrných či předávacích místech napojených 

z distribuční sítě nn budou provedeny dle požadavků připojovacích podmínek ČEZ Distribuce, a.s., 

a budou splňovat požadavky PNE 35 7030 ed. 2 Z1+Z2. 

4.3.2. Hlavní rozváděč 

Je navrženo osazení plastového rozváděče s pilířem. Rozváděč bude osazen v areálu Pohádkového 

lesa na p.č. 883/1, a bude proveden dle požadavků ČSN EN IEC 61439-2 ed. 3. 

Z rozváděče budou napájeny zásuvky 230V umístěné v rozvaděči a kamerový systém, v rozváděči 

bude ponecháno minimálně 35 % volného prostoru jako rezerva pro možnost budoucího dozbrojení. 

3 Srov. požadavek § 94o odst. 2 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů. 

4 Srov. požadavky uvedené v úvodu části D.1.4 Přílohy č. 8 vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění 
pozdějších předpisů. 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 10 z 17 26.09.2022 

4.3.3. Způsob řešení rozvodů 

Volba a pokládka kabelů bude dle ČSN EN 50565-1 a ČSN EN 50565-2, při používání odbočných krabic 

budou dodržovány požadavky řady norem ČSN EN 60670, uložení kabelových rozvodů bude v souladu 

s ČSN 33 2000-5-52 ed. 2, ČSN 33 2130 ed. 3, ČSN EN 50174-1 ed. 3 a ČSN EN 50174-2 ed. 3. 

Kabely a vodiče budou dle požadavků ČSN 33 2000-5-52 ed. 2, čl. NA.4.5.2.5 značeny nesmazatelnými 

štítky, na kterých bude vždy uvedeno minimálně označení kabelu, typ kabelu, a označení rozváděče 

a vývodu, odkud je kabel napojen. 

4.4. Požární opatření 

4.4.1. Způsob napájení a vypínání 

Vypínání objektu při požáru není součástí řešení tohoto projektu 

Dle PBŘ a souvisejících ČSN nejsou kladeny žádné požadavky na protipožární provedení rozváděčů. 

4.5. Postup prací při kladení kabelů do země 

Dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 153 odst. 1, je stavbyvedoucí povinen před zahájením zemních prací zajistit vytýčení tras existující

technické infrastruktury. Dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území,

ve znění pozdějších předpisů, § 24e odst. 5, musí být před zahájením stavby v prostoru staveniště

polohově a výškově zaměřeny a vytýčeny stávající podzemní energetické sítě, sítě elektronických

komunikací, vodovody a kanalizace.

Zhotovitel zajistí, aby byly splněny požadavky na organizaci práce a pracovní postupy dle Přílohy č. 3 

nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při 

práci na staveništích, ve znění pozdějších předpisů, zejména pak požadavky kapitol II. až VIII. 

Nejmenší dovolená šířka výkopů se svislými stěnami, do kterých vstupují fyzické osoby, činí 0,8 m.5 

Ukládání kabelů distribuční sítě bude vyhovovat požadavkům PNE 34 1050 ed. 3, Obr. 2-1 a Příloha B: 

Požadavky dle PNE 34 1050 ed. 3, obr. 2-1: Způsoby ukládání kabelů nn a vn v distribuční síti 

5 Srov. požadavek nařízení vlády č. 591/2006 Sb., Příloha č. 3, kapitola V. Zajištění stability stěn výkopů, bod 5. 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 11 z 17 26.09.2022 

Hloubka uložení kabelů distribuční sítě v zemi bude odpovídat požadavkům PNE 34 1050 ed. 3: 

 
Požadavky dle PNE 34 1050 ed. 3, Tab A-1: Nejmenší dovolená hloubka uložení 

Mimo distribuční síť bude hloubka uložení kabelů v zemi odpovídat požadavkům ČSN 73 6005: 

 
Požadavky dle ČSN 73 6005, Tabulka B.1: Nejmenší dovolené krytí podzemních sítí 

a dle požadavků ČSN 33 2000-5-52 ed. 2, čl. NA.4.5.13 až NA.4.5.16: 

 
Požadavky dle ČSN 33 2000-5-52 ed. 2, Obrázek NA.2: Požadavky na uložení kabelů v zemi 

Při souběhu a křížení inženýrských sítí budou dodrženy požadavky ČSN 73 6005, Příloha A. 

Vyznačení uložených podzemních sítí bude provedeno výstražnou fólií dle požadavků ČSN 73 6006. 

Postupy při provádění veškerých zemních prací budou v souladu a dle požadavků Technických 

kvalitativních podmínek staveb (TKP), kapitola 4.6 

4.5.1. Přechod komunikace 

Přechod komunikace bude řešen překopem. 

 

                                                           
6 TKP 4: Technické kvalitativní podmínky staveb pozemních komunikací, kapitola 4. Zemní práce. Schváleno MD-OPK pod č. 
j. 143/2017-120-TN/1 ze dne 4. srpna 2017 s účinností od 7. srpna 2017 [online]. Praha: Ministerstvo dopravy, Odbor 
pozemních komunikací. [cit. 26.09.2022]. Dostupné z: http://www.pjpk.cz/data/USR_001_2_6_TKP/TKP_4_2017.pdf 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 12 z 17 26.09.2022 

5. BEZPEČNOST PŘI REALIZACI A UŽÍVÁNÍ 

5.1. Zařazení zařízení do tříd a skupin 

Elektrická zařízení na pracovištích jsou dle § 2 písm. a) zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce 

v souvislosti s provozem vyhrazených technických zařízení a o změně souvisejících zákonů 

vyhrazeným technickým zařízením, které při provozu představuje závažné riziko ohrožení života, 

zdraví a bezpečnosti fyzických osob. 

Dle § 4 odst. 2 písm. a) nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických 

zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti, jde o vyhrazené elektrické zařízení II. třídy. 

5.2. Podmínky pro realizaci díla a jeho uvedení do provozu 

Dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 160 odst. 1, může stavební a montážní práce provádět pouze stavební podnikatel, který při realizaci 

zabezpečí odborné vedení stavby stavbyvedoucím. 

Dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 134 odst. 2, může být stavbyvedoucím pouze osoba, která má pro tuto činnost oprávnění podle 

zvláštního právního předpisu, tedy osoba autorizovaná. Dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, § 158 odst. 1, mohou odborné vedení 

provádění stavby nebo její změny vykonávat pouze fyzické osoby, které získaly oprávnění k jejich 

výkonu podle zvláštního právního předpisu, tedy osoby autorizované. 

Dle zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání 

autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů, § 12 odst. 6 

+ § 18 písm. h) + § 19 písm. d), je autorizovaná osoba oprávněna pouze v rozsahu oboru, popřípadě 

specializace, pro kterou jí byla udělena autorizace; odborné vedení realizace v souladu s touto 

dokumentací tak musí být zabezpečeno osobou, autorizovanou v oboru technologická zařízení 

staveb.7 

Zhotovitel vyhrazených technických zařízení (právnická či podnikající fyzická osoba) dle zákona 

č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených technických zařízení a o 

změně souvisejících zákonů zajistí, aby: 

 dle § 20 odst. 2 písm. d) uvedeného zákona montáž vyhrazených technických zařízení vykonávaly 

jen fyzické osoby, které jsou odborně způsobilé, a ve stanovených případech byly též držiteli 

osvědčení o odborné způsobilosti k činnostem na vyhrazených technických zařízeních; 

 dle § 20 odst. 1 uvedeného zákona při montáži vyhrazených technických zařízení postupoval 

v souladu s právními a ostatními předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci tak, 

aby se vyhrazené technické zařízení nestalo příčinou ohrožení života a zdraví osob, majetku nebo 

životního prostředí; 

 dle § 20 odst. 2 písm. a) uvedeného zákona při uvádění vyhrazených technických zařízení do 

provozu byla provedena bezpečnostní opatření, prohlídky, kontroly, revize a zkoušky. 

                                                           
7 Stejně jako požadavek na obor autorizace platí i v případě jiných vyhrazených technických zařízení, viz Stanovisko k 
problematice odborného vedení staveb plynových zařízení ze dne 26. 9. 2011 [online]. In: webové stránky ČKAIT. Praha: 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR [cit. 26.09.2022]. Dostupné z: 
https://www.ckait.cz/sites/default/files/Stanovisko_MMR_k_problematice_odborneho_vedeni_staveb_plynoveho_zarizeni
.pdf 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 13 z 17 26.09.2022 

Dle § 5 nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických zařízeních 

a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti, je pro montáž, opravy, revize a zkoušky vyhrazených 

elektrických zařízení odborně způsobilou osobou pouze právnická osoba nebo podnikající fyzická 

osoba s platným oprávněním, vydaným podle zákona, a to v rozsahu podle přílohy č. 3 k uvedenému 

nařízení. 

Kontrolu u právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby provozující elektrické zařízení, aby činnosti 

a řízení činností na elektrických zařízeních a v jejich blízkosti ve stanovených případech vykonávaly 

jen osoby odborně způsobilé k dané činnosti na elektrickém zařízení, zajišťuje dle § 3 odst. 3 nařízení 

vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu činnosti na elektrických 

zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice, osoba odpovědná za elektrické zařízení. 

Dle nařízení vlády č. 117/2016 Sb., o posuzování shody výrobků z hlediska elektromagnetické 

kompatibility při jejich dodávání na trh, § 4 odst. 1, může být pevná instalace uvedena do provozu, 

pouze je-li provedena tak, aby za předpokladu, že je řádně instalována, udržována a používána pro 

účely, pro které je určena, splňovala požadavky uvedeného nařízení. 

Dle nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí, 

Příloha, bod 2.1.1, musí být instalace a zařízení vyrobeny, před uvedením do provozu odborně 

prověřeny, vyzkoušeny a provozovány tak, aby se nemohly stát zdrojem požáru nebo výbuchu. 

Požadavky na bezpečnost vyhrazených elektrických zařízení při jejich uvádění do provozu jsou 

stanoveny § 6 nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických zařízeních 

a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti. 

Vyhrazené elektrické zařízení I. třídy lze dle § 6 odst. 6 nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených 

technických elektrických zařízeních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti, uvést do provozu 

jen na základě osvědčení vydaného pověřenou organizací § 6 odst. 1 písm. b) zákona, které 

provozovatel uchovává po celou dobu provozu vyhrazeného elektrického zařízení. 

Dle PNE 33 0000-3 ed. 4, čl. 2.2 musí být každé elektrické zařízení distribuční soustavy během 

výstavby a/nebo po dokončení, či než je uvedeno do provozu, prohlédnuto a vyzkoušeno v rámci 

výchozí revize (mimo rozšíření stávajících obvodů nn, kde postačuje kontrola dle čl. 3.5.2). 

Dle ČSN 33 2000-1 ed. 2, čl. 134.2 musí být každé elektrické zařízení před tím, než je uvedeno do 

provozu, i po každé důležitější změně nebo rozšíření, prohlédnuto a přezkoušeno, aby se prověřila 

jeho správná funkce v souladu s požadavky norem. 

Dle ČSN 33 2000-6 ed. 2, čl. 6.4.1.1 musí být každá instalace, pokud je to prakticky možné, během své 

výstavby a/nebo po dokončení před tím, než je uvedena do provozu, revidována. 

Provozovatel (právnická či podnikající fyzická osoba provozující vyhrazená technická zařízení) dle 

zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených technických 

zařízení a o změně souvisejících zákonů zajistí, aby: 

 dle § 20 odst. 2 písm. a) uvedeného zákona při provozování vyhrazených technických zařízení byly 

provedeny bezpečnostní opatření, prohlídky, kontroly, revize a zkoušky; 

 dle § 20 odst. 2 písm. d) uvedeného zákona obsluhu vyhrazených technických zařízení vykonávaly 

jen fyzické osoby, které jsou odborně způsobilé, a ve stanovených případech byly též držiteli 

osvědčení o odborné způsobilosti k činnostem na vyhrazených technických zařízeních; 

 dle § 20 odst. 3 uvedeného zákona bylo vyhrazené technické zařízení používáno pouze, pokud je 

vyloučen stav ohrožující bezpečnost práce a provozu; co je za stav ohrožující bezpečnost práce 

a provozu považováno je stanoveno v písm. a) až c) uvedeného odstavce. 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 14 z 17 26.09.2022 

Vyhrazená elektrická zařízení lze provozovat pouze za splnění požadavků § 7 a § 8 nařízení vlády 

č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických zařízeních a požadavcích na zajištění jejich 

bezpečnosti. 

Pro provoz, údržbu, obsluhu a práci na elektrických zařízeních platí požadavky všech v této 

dokumentaci jmenovaných předpisů a technických norem, z nich pak zejména požadavky 

ČSN EN 50110-1 ed. 3, ČSN EN 50110-2 ed. 2, ČSN 33 1500, ČSN 33 2000-6 ed. 2 a dalších. 

Pro zachování funkčnosti proudových chráničů z hlediska bezpečnosti musí provozovatel pravidelně 

provádět jejich testování prostřednictvím testovacího tlačítka v intervalech dle pokynů výrobce! 

5.3. Zásady ochrany zdraví a bezpečnosti práce, související předpisy 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci musí být zajištěna příslušnými technicko-organizačními 

opatřeními a dodržováním souvisejících předpisů a norem. Během elektroinstalačních prací a při 

následném uvádění do provozu, provozu, obsluze a údržbě zařízení je nutno dodržovat zejména: 

Elektroinstalace jsou navrženy tak, aby neohrožovaly životní prostředí. Během elektroinstalačních 

prací a při následném provozu, obsluze a údržbě zařízení je nutno dodržovat zejména: 

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011, kterým se stanoví harmonizované 

podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených technických 

zařízení a o změně souvisejících zákonů 

 zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, ve znění 

pozdějších předpisů 

 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ve 

znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 458/2000 Sb., energetický zákon, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho 

zavedením, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

 nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu činnosti na 

elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice 

 nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických zařízeních a požadavcích 

na zajištění jejich bezpečnosti 

 nařízení vlády č. 120/2016 Sb., o posuzování shody měřidel při jejich dodávání na trh, ve znění 

pozdějších předpisů 

 nařízení vlády č. 118/2016 Sb., o posuzování shody elektrických zařízení určených pro používání 

v určitých mezích napětí při jejich dodávání na trh 

 nařízení vlády č. 117/2016 Sb., o posuzování shody výrobků z hlediska elektromagnetické 

kompatibility při jejich dodávání na trh 

 nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví 

při práci na staveništích, ve znění pozdějších předpisů 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 15 z 17 26.09.2022 

 nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání 

strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí 

 vyhlášku č. 359/2020 Sb., o měření elektřiny 

 vyhlášku č. 16/2016 Sb., o podmínkách připojení k elektrizační soustavě, ve znění pozdějších 

předpisů 

 vyhlášku č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního 

dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších předpisů 

 vyhlášku č. 31/1995 Sb., kterou se provádí zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví, ve znění 

pozdějších předpisů 

 předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zhotovitele a provozovatele 

5.4. Zásady ochrany životního prostředí 

 zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 477/2001 Sb., o obalech, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 vyhlášku č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů 

 vyhlášku č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů (Katalog odpadů) 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 16 z 17 26.09.2022 

6. VÝKRESOVÁ ČÁST 

 D1: IO 101.8.01  Rozváděč R.1 - schéma výstroje 

D1: IO 101.8.02  Přípojka elektro - dispozice 

    

 



Ts_Pripojka_Pohles_Bilina 17 z 17 26.09.2022 

7. DOKLADOVÁ ČÁST 

 
 Příloha č.1 Tech. zprávy – minimální vzdálenosti křížení a souběhů dle ČSN 73 6005.  

 Dimenzování přípojky  
 

 

 

 


